- 1 -

平成 23 年 5 月 23 日

各 位

会 社 名 株式会社神戸製鋼所

代表者名 代表取締役社長 佐藤 廣士

 （コード：5406、東証、大証、名証）

問合せ先 秘書広報部 広報担当部長 大井 敬一

 （TEL．０３－５７３９－６０１０）

関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、当社が保有する COMPLEJO SIDERURGICO DE GUAYANA, C.A.（以下 COMSIGUA 社）の

全株式につき、以下のとおり CORPORACIÓN VENEZOLANA DE GUAYANA（以下ガイアナ開発公

社）に対して譲渡することを合意し、株式譲渡契約書に調印いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の譲渡の理由

COMSIGUA 社は、ベネズエラ・ボリバル共和国（以下ベネズエラ）においてホットブリケット

アイアン（還元鉄）の製造および販売事業を行う当社の関連会社（持分法適用会社）であります。

ベネズエラ・チャベス大統領が 2009 年 5 月 21 日に COMSIGUA 社の国有化を発表し、同年 7 月 14

日にベネズエラ政府が当該発表を法制化する「国有化大統領令」を発布したことを受け、当社は

COMSIGUA 社の他の日本株主とともに、ベネズエラ政府との間で COMSIGUA 社の株式譲渡にか

かる交渉を継続して参りました。その後、当社を含む COMSIGUA 社の日本株主とベネズエラ政府

との間で株式譲渡条件につき合意に至ったため、当社は平成 23 年 5 月 20 日付（日本時間 5 月 21

日）にて、当社の保有する COMSIGUA 社の全株式をガイアナ開発公社に対して譲渡することを合

意し、株式譲渡契約に調印いたしました。

２．異動の方法

 当社が保有する COMSIGUA 社の全株式 10,616,821 株を、ガイアナ開発公社に対して譲渡いたし

ます。

３．異動する子会社の概要

(1) 名 称 COMPLEJO SIDERURGICO DE GUAYANA, C.A.

(2) 所 在 地
Parque Industrial C.V.G. Minorca, Sector Punta Cuchillo, Matanzas, Puerto

Ordaz, Esatdo Bolivar, VENEZUELA

(3) 代表者の役職・氏名 取締役社長 Ramon Iglesia

(4) 事 業 内 容 ベネズエラでのホットブリケットアイアン（還元鉄）の製造および販売

(5) 資 本 金 115,000,000 US ドル

(6) 設 立 年 月 平成元年 7 月

 - 2 -

(7) 大株主及び持株比率

株式会社神戸製鋼所           21.29％

CVG Ferrominera Orinoco, C.A.        19.05％

丸紅株式会社              16.89％

三井物産株式会社            16.89％

双日株式会社              15.47％

Trading e Marketing Sociedade Unipessoal Lda. 7.58％

神鋼商事株式会社             2.84％

（大株主の該社に対する持株比率は、自己株式を控除して計算しており

ます。）

資本関係 当社は当該会社の株式を 21.29％保有しております。

人的関係
当社は当該会社に対して取締役 4 名（うち非常勤 2 名）を

派遣しております。 (8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取引関係
当社は当該会社との間で役務提供契約を締結しておりま

す。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態             （単位：US ドル）

決算期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期

 純 資 産 140,332,511 135,026,671 127,125,898

 総 資 産 189,249,530 401,181,834 386,112,249

 １ 株 当 た り 純 資 産 2.81 2.71 2.55

 売 上 高 142,730,214 112,708,773 71,838,553

 営 業 利 益 ▲28,676,487 ▲6,155,097 10,331,587

 経 常 利 益 ▲38,152,008 ▲5,305,840 ▲7,899,746

 当 期 純 利 益 ▲6,953,342 ▲5,305,840 ▲7,899,746

 １株当たり当期純利益 ▲0.14 ▲0.11 ▲0.16

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 CORPORACIÓN VENEZOLANA DE GUAYANA

(2) 所 在 地
Avenida Guayana con Carrera Cuchivero, Edificio Sede CVG, Altavista,

Puerto Ordaz, Estado Bolívar, Venezuela.

(3) 代表者の役職・氏名 総裁 JOSÉ SALAMAT KHAN FERNÁNDEZ

(4) 事 業 内 容 ベネズエラ ボリバル州ガイアナ市の総合開発

(5) 設 立 年 月 日 1960 年 12 月 29 日

(6) 大株主及び持株比率 ベネズエラ・ボリバル共和国政府 100%

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。 (7)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

 - 3 -

(1) 異動前の所有株式数
10,616,821 株 （議決権の数：10,003,500 個）
（所有割合 ：21.29％）

(2) 譲 渡 株 式 数
10,616,821 株 （議決権の数：10,003,500 個）
（所有割合 ：21.29％）

(3) 異動後の所有株式数
0 株 （議決権の数：0 個）
（所有割合 ：0.0％）

６．日 程

(1) 株式譲渡契約締結日 平成 23 年 5 月 20 日

７．今後の見通し

当該会社の株式の譲渡が当社の連結および単独業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当社の当期連結実績（平成 23 年 4 月 27 日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結実績

（平成 23 年 3 月期）
1,858,574 124,550 89,082 52,939

前期連結実績

（平成 22 年 3 月期）
1,671,021 46,015 10,258 6,304